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Ordonan?a Cur?ii (Camera a ?aptea) din 20 martie 2014 (cerere de decizie preliminar? formulat? 
de Naczelny S?d Administracyjny – Polonia) – Gmina Wroc?aw/Minister Finansów

(Cauza C-72/13) (1)

((TVA - Directiva 2006/112/CE - Cesionarea de c?tre o comun? a unor elemente din patrimoniul 
s?u))

2014/C 184/04

Limba de procedur?: polona

Instan?a de trimitere

Naczelny S?d Administracyjny

P?r?ile din procedura principal?

Reclamant?: Gmina Wroc?aw

Pârât: Minister Finansów

Obiectul

Cerere de decizie preliminar? – Naczelny S?d Administracyjny – Interpretarea Directivei 
2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7) – Impozitarea opera?iunilor unei comune 
– Vânzarea unor bunuri dobândite în temeiul legii, pe cale succesoral? ori prin dona?ie – Aportul 
unor astfel de bunuri la o societate

Dispozitivul

Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? trebuie interpretat? în sensul c? nu se opune supunerii la plata taxei pe 
valoarea ad?ugat? a unor opera?iuni precum cele preconizate de gmina Wroc?aw (comuna 
Wroc?aw), în m?sura în care instan?a de trimitere constat? c? aceste opera?iuni constituie o 
activitate economic? în sensul articolului 9 alineatul (1) din directiva men?ionat? ?i în m?sura în 
care comuna respectiv? nu se angajeaz? în astfel de opera?iuni în calitate de autoritate public? în 
sensul articolului 13 alineatul (1) primul paragraf din aceea?i directiv?. Cu toate acestea, dac? ar 
trebui s? se considere c? respectiva comun? se angajeaz? în asemenea opera?iuni ac?ionând în 
calitate de autoritate public?, prevederile Directivei 2006/112 nu s-ar opune impozit?rii acestora în 
m?sura în care instan?a de trimitere ar constata c? scutirea lor ar fi de natur? s? conduc? la 



denatur?ri semnificative ale concuren?ei în sensul articolului 13 alineatul (2) din aceast? directiv?.
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